
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 63                                                                      Maceió/AL, 15 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 2 
Pró-Reitoria de Graduação​ 2 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 3 
Departamento de Administração de Pessoal​ 3 
Corregedoria Setorial​ 4 
Unidades Acadêmicas​ 4 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 243, 04 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.010033/2025-75;  
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0512701-39.2021.4.05.8013; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n. 
00233/2025/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a KLEBER DESSOLES MARQUES, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2067000, 
lotado na Escola Técnica de Artes - ETA, referente a 
progressão do nível 2 para o 3 da Classe D III, para a 
partir de 17 de outubro de 2020. 
Art. 2º Conceder a KLEBER DESSOLES MARQUES, 
acima qualificado, progressão do nível 3 para o 4 da 
Classe D III, com efeitos funcionais e financeiros a 
partir de 17 de outubro de 2022. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 244, 07 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.010308/2025-71;  

CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0021648-13.2023.4.05.8000; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n. 
00242/2025/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1299676, lotado no 
Centro de Educação - CEDU, referente a progressão 
do nível 2 para o 3 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, para a partir de 20 de setembro 
de 2019. 
Art. 2º Conceder a CEZAR NONATO BEZERRA 
CANDEIAS, acima qualificado, Progressão do nível 3 
para 4 da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, com efeitos funcionais e financeiros a 
partir de 20 de setembro de 2021. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 246, 07 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.007025/2025-41 , resolve:  
Prorrogar, pelo período de 01.04.2025 a 30.09.2025, 
a Licença para Tratar de Interesses Particulares 
concedida a SUDERLANDE DA SILVA LEÃO, matrícula 
SIAPE nº 1540739, de acordo com o artigo 91 da Lei 
nº 8.112/90 e a Instrução Normativa nº 
34/2021-SGP/SEDGG/ME. 

 
PORTARIA Nº 260, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.016478/2024-88, e 
Considerando a LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 
2018, que estabelece a Lei Geral de Proteção de 
Dados; 
Considerando a PORTARIA Nº 736, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2023, que estabelece a Política de 
Privacidade e de Proteção de Dados Pessoais da UFAL 
PPPDP-UFAL; 
Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 
2011, que dispõe sobre os procedimentos a serem 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 63                                                                      Maceió/AL, 15 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

observados pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, com o fim de garantir o acesso a 
informações de interesse público; resolve: 
Art. 1º Atribuir o papel de Operador de Dados a JOSÉ 
RODOLFO TENÓRIO LIMA, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
Nº 2138454, para fins de atividades de pesquisa, 
utilizar os seguintes conjuntos de dados obtidos a 
partir da plataforma Conecta.Gov: Benefícios 
Previdenciários; Cadúnico Serviços; Pessoas com 
Deficiência; SIPRA Beneficiários da Reforma Agrária; e 
SNCR - Sistema Nacional de Cadastro Rural. 
Parágrafo único. O servidor outorgado no papel de 
Operador de Dados deve se responsabilizar por todas 
as funções previstas nos termos da Lei nº 13.709, de 
2018 (Lei Geral de Proteção de Dados). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, tendo vigência até dezembro de 
2026. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 182, 07 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais contidas 
na portaria de delegação de competências GR/UFAL 
nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, considerando o 
artigo 9º, inciso III, da Lei nº 8.745/93 e tendo em 
vista o que consta no processo 
23065.010377/2025-84, resolve:  
Declarar impossibilitada a celebração de contrato 
entre a UFAL e MÔNICA FERREIRA DA SILVA, 
candidato/a habilitado/a em processo seletivo 
simplificado de provas e títulos na área de estudo 13 
- Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo, 
categoria ampla concorrência, classe A, em regime de 
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, que seria 
lotado no Campus Arapiraca/Arapiraca, para prestar 
serviços a esta Universidade como Professor(a) 
Substituto(a). 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4, 15 de Abril de 2025 

 
Dispõe sobre o procedimento para registro e abono 
de faltas de discentes com ingresso tardio no 
sistema acadêmico da UFAL. 

 
A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e regulamentares; e 
CONSIDERANDO que há necessidade de normatizar o 
registro de frequência para discentes que tenham 
ingresso tardio no sistema acadêmico; 
CONSIDERANDO que o discente não pode ter faltas 
contabilizadas antes da data efetiva de seu ingresso 
na UFAL e cadastro no sistema acadêmico; 
CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar 
procedimentos administrativos e acadêmicos 
relativos ao abono das faltas registradas em datas 
anteriores à do ingresso efetivo do discente; 
RESOLVE: 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Art. 1º Discentes com ingresso tardio no semestre 
letivo deverão ter suas faltas registradas e 
posteriormente abonadas em datas anteriores à sua 
efetiva matrícula e registro no Sistema Integrado de 
Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA. 
DOS PROCEDIMENTOS PARA REGISTRO E ABONO DE 
FALTAS 
Art. 2º O docente responsável pelo componente 
curricular deverá: 
I - Registrar normalmente as faltas ocorridas no 
período entre o início das aulas e a data de ingresso 
tardio do discente. 
II - Proceder com o abono das faltas registradas, 
deduzindo-as do total das faltas acumuladas pelo 
discente, especificamente no período compreendido 
entre o início do semestre letivo e a data efetiva de 
cadastro do discente no SIGAA (Matrícula 
Institucional). 
§ 1o Caberá ao discente formalizar junto a 
coordenação do curso, através de processo, o abono 
das faltas referente ao interstício do início das aulas e 
sua data de efetivo cadastro dentro do SIGAA. 
§ 2o A Coordenação de curso encaminhará o 
processo ao DRCA/GRCA/CRCA solicitando a data de 
cadastro do discente no SIGAA para fins de abono de 
faltas; 
§ 3o O procedimento descrito no inciso II deste artigo 
deverá ser realizado pelo docente antes da 
consolidação das notas e frequências no sistema ao 
término do semestre letivo. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 63                                                                      Maceió/AL, 15 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

Art. 3º A coordenação de cada curso deverá orientar 
seus docentes quanto ao cumprimento desta 
Instrução Normativa. 
Art. 4º Caberá ao Colegiado do curso acompanhar e 
garantir a aplicação adequada deste procedimento, 
esclarecendo eventuais dúvidas quanto ao abono das 
faltas decorrentes de ingresso tardio. 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 5º Esta Instrução Normativa deverá ser aplicada 
aos discentes ingressantes a partir do período letivo 
2024.2. 
Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pela 
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), ouvido o 
Colegiado do curso quando necessário. 
Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Pró-Reitora de Graduação 
Universidade Federal de Alagoas - UFAL 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 029, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.013026/2024-44, e 
RESOLVE: 
Art. 1º – Alterar, em parte, as Portarias Propep nºs 46 
e 47, ambas publicadas em maio de 2024, as quais 
designaram os membros do Grupo de Trabalho 
“Regulamentação das Incubadoras de Empresas da 
UFAL”, na forma a seguir: 

Membro SIAPE Lotação/Vínculo 

      

Ana Maria Rita 
Milani 

15149
65 

ITES/FEAC 

Andreíza Márcia 
Maia de Oliveira 

- Membro consultor 
Externo 

Aryanna Regina da 
Silva 

20476
38 

CIE/PROPEP 

Carolina Conde e 
Sá 

21764
30 

CIE/PROPEP 

Cézar Nonato 
Bezerra Candeias 

12996
76 

IESOL/UNITRABALH
O/PROEX 

Flávia Jorge de 
Lima 

22654
71 

Campus Sertão – 
Delmiro Gouveia 

Hérmani 
Magalhães 

Olivense do Carmo 

19854
64 

Campus Sertão – 
Santana do 

Ipanema 

João Paulo Lima 
Santos 

17424
02 

CTEC 

Josilan Paulino 
Barbosa 

14664
60 

Campus Arapiraca - 
Unidade 

Educacional 
Penedo 

Leonardo Prates 
Leal 

22209
97 

ITES / Campus 
Arapiraca 

Patrícia Brandão 
Barbosa da Silva 

20023
19 

IQB / CIE/PROPEP 

Sandra Helena 
Vieira Carvalho 

31210
82 

PPGEQ 

Sílvia Beatriz Beger 
Uchôa 

31209
92 

CIE/PROPEP 

Tatiane Luciano 
Balliano 

17754
49 

IQB 

Ticiano Gomes do 
Nascimento 

14883
96 

ICF 

Art. 3º O presente GT terá vigência de 06/05/2024 a 
06/10/2025. 
Art. 4º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 5º A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data da sua publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 583, 04 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 63                                                                      Maceió/AL, 15 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.004244/2025-79 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO, por período TEMPORÁRIO, 
a MARIA CÉLIA GOMES DOS SANTOS, na condição de 
filho com invalidez, por morte do (a) servidor(a) 
MARIA JOSÉ GOMES DOS SANTOS , aposentado(a) no 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 
1121149, de acordo com os arts. 217, inciso IV, alínea 
b, e 222, inciso III, todos da Lei nº 8.112/90, além dos 
art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
10.02.2025, data de protocolo do processo. 
*Publicado no DOU de 15/04/2025, seção 2, pág. 25. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 31, DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; e em obediência ao Decreto 
5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Juízo 
de admissibilidade inicial n. 01/2025, de 2 de abril de 
2025, resolve: 
I – Designar os servidores Lívia Maria de Azevedo 
Lessa, SIAPE n. 2173337 e Rafael Danyllo da Silva 
Miguel, SIAPE n. 1110244, sob a presidência da 
primeira, para constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – Rito Sumário visando à 
apuração de suposto abandono de 
cargo/inassiduidade habitual por parte da servidora 
Rejane Cristina Sarmento de Oliveira, SIAPE n. 
2357364, em virtude da ausência 
ininterrupta/interpolada ao serviço no período de 
04/09/2019 a 08/09/2022, totalizando 1.101 dias, 
conforme consta no processo n. 
23065.027789/2022-91; 
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 
16 de abril de 2025 e término em 15 de maio de 
2025; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA nº 03, de 14 de abril de 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
ATMOSFÉRICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Regimento Interno do ICAT, aprovado pela Resolução 
n°44/2013-CONSUNI/UFAL, de 03 de junho de 2013. 
RESOLVE: 
Designar respectivamente: Técnico-Administrativo e 
Representação Estudantil abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Seleção do Edital de 
Eleição da Representação Estudantil do Programa de 
Pós-graduação em Meteorologia (PPGMET) durante o 
biênio 2025/2027. 
Representação Técnico-Administrativa: Kleymerson 
Pereira Lins – Siape nº 1756421 (Presidente) 
Representação Estudantil: Mayara Christine Correia 
Lins – Matrícula nº 2023100815. 
Anote-se. Comunique-se. Publique-se. 
Maceió-AL, 14 de abril de 2025. 

 
PORTARIA nº 03, de 14 de abril de 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
ATMOSFÉRICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Regimento Interno do ICAT, aprovado pela Resolução 
n°44/2013-CONSUNI/UFAL, de 03 de junho de 2013. 
RESOLVE: 
Designar, respectivamente: Técnico Administrativo e 
Representação Estudantil abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Seleção do Edital de 
Eleição da Representação Estudantil do Programa de 
Pós-graduação em Meteorologia (PPGMET) durante o 
biênio 2025/2027. 
Representação Técnico-Administrativa: Kleymerson 
Pereira Lins – Siape nº1756421 (Presidente) 
Representação Estudantil: Mayara Christine Correia 
Lins – Matrícula nº 2023100815 
Anote-se. Comunique-se. Publique-se. 
Maceió-AL, 14 de abril de 2025. 

 
PORTARIA nº 04, de 14 de abril de 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
ATMOSFÉRICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Regimento Interno do ICAT, aprovado pela Resolução 
n° 44/2013-CONSUNI/UFAL, de 03 de junho de 2013. 
RESOLVE: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 63                                                                      Maceió/AL, 15 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

Designar respectivamente: Docente, Técnico 
Administrativo e Representação Estudantil abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Seleção 
do Edital de Eleição para o Colegiado de Graduação 
em Meteorologia para o biênio 2025/2027. 
REPRESENTAÇÃO DOCENTE: 
PROF. DR. FABRICIO DANIEL DOS SANTOS SILVA – 
SIAPE nº 1537309 (Presidente) 
REPRESENTAÇÃO TÉCNICO - ADMINISTRATIVO: 
KLEYMERSON PEREIRA LINS – SIAPE nº 1756421 
REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL: 
BRUNO SILVA QUINTINO DE MELO – MATRÍCULA nº 
21112442 
Anote-se. Comunique-se. Publique-se. 

 
HELIOFABIO BARROS GOMES 

 
PORTARIA Nº 10/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 08 DE 

ABRIL DE 2025 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.037437/2024-25, resolve: 
I. Designar os Professores Doutores para composição 
da Comissão da Banca Examinadora Especial de 
Avaliação da Professora Dra. SANDRA NUNES LEITE 
(SIAPE 2121171), para defesa do Memorial 
Acadêmico e progressão docente da Classe de 
Associado IV para Classe Titular, conforme relação 
abaixo: 
MEMBROS TITULARES 
Anderson de Barros Dantas - (UFAL) 
Laudirege Fernandes Lima -  (UNEAL)         
Margarida Maria Krohling Kunsch - (USP)  
Rudimar Baldissera  (UFRGS) 
MEMBROS SUPLENTES 
Ricardo Ferreira Freitas (UERJ) 
Juliene da Silva Barros Gomes (UFAL) 

 
MARCOS DOS SANTOS MOREIRA 

 
PORTARIA Nº 11/2025-ICHCA/UFAL, DE 14 DE ABRIL 

DE 2025 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
I - Designar os membros abaixo para composição da 
Comissão de Representação do Instituto, no Comitê 

de Extensão da Universidade Federal de Alagoas - 
UFAL: 
TITULAR: 
Francisco Pereira de Sousa – Matrícula SIAPE: 
2286729 - (Coordenador de Extensão do ICHCA) 
SUPLENTE: 
Henrique José Praxedes Cahet - Matrícula SIAPE: 
1752608 - (Vice-Coordenador de Extensão do ICHCA) 
II - Tornar sem efeito a Portaria Nº 
18/2022-ICHCA/UFAL, de 18 de Julho DE 2022. 

 
SANDRA NUNES LEITE 

 
PORTARIA Nº 04/2025/IF/Composição do Conselho 

do Instituto de Física – Anuênio Abril/2025 a 
Março/2026. 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista o que consta na resolução Nº 
08/2025/IF/Homologação de resultado da eleição do 
Conselho da Unidade, resolve:  
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para compor o Conselho Instituto de Física – 
Anuênio: Abril/2025 a Março/2026, na disposição a 
seguir: 

CONSELHEIROS MATRÍCULA 
/ 

SIAPE 

MEMBROS NATOS 

1. Elton Malta Nascimento (Diretor 
do IF) 

2512735 

2. Pedro Valentim dos Santos 
(Vice-Diretor do IF) 

1544173 

3. Maria Socorro Seixas Pereira 
(Coord. Física Bacharelado) 

2621034 

   Iram Marcelo Gléria (Vice-Coord. 
Física Bacharelado) 

1366820 

4. Guilherme Martins Alves de 
Almeida (Coord. Física Licenciatura) 

1063469 

   Sérgio Henrique Albuquerque Lira 
(Vice-Coord. Física Licenciatura) 

1737870 

5. Samuel Teixeira de Souza (Coord. 
Fís. Licenciatura - EAD) 

2928446 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 63                                                                      Maceió/AL, 15 de Abril de 2025     Pág. 6 
 

   Wandearley da Silva Dias 
(Vice-Coord. Física Licenciatura - 

EAD) 

2657132 

6. Ítalo Marcos Nunes de Oliveira 
(Coordenador da PPG-Física) 

2458049 

 ​ Fernanda Selingardi 
Matias (Vice-Coord. da PPG-Física) 

1807451 

7. Wagner Ferreira da Silva 
(Coordenador do MNPEF) 

2579019 

 ​ Samuel Silva de 
Albuquerque (Vice-Coord. Do 

MNPEF) 

2458039 

MEMBROS ELEITOS 

1. Marcelo Leite Lyra 
(Representante Docente) 

1120933 

   Tiago Homero Mariz do 
Nascimento (Suplente Docente) 

1638021 

2. Maria Tereza de Araujo 
(Representante Docente) 

1120709 

   Vinícius Manzoni Vieira (Suplente 
Docente) 

2580000 

3. Noelio Oliveira Dantas 
(Representante Docente) 

425930 

   André de Lima Moura (Suplente 
Docente) 

1695829 

4. Eduardo Jorge da Silva Fonseca 
(Representante Docente) 

2181152 

   David Vieira Sampaio (Suplente 
Docente) 

3140795 

5. Carlos Jacinto da Silva 
(Representante Docente) 

1545463 

   Ueslen Rocha Silva (Suplente 
Docente) 

1339771 

6. Paulo Cesar Aguiar Brandao Filho 
(Representante Docente) 

1411788 

   Marcos Vinicius Dias Vermelho 
(Suplente Docente) 

2121376 

7. Artur da Silva Golveia Neto 
(Representante Docente) 

2120537 

   Alcenísio José de Jesus Silva 
(Suplente Docente) 

2022391 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

1. José Ricardo Fortes da Silva (Rep. 
Técnico-Administrativo) 

1466463 

   Cledson Calaca Cavalcante Gomes 
(Suplente) 

1646855 

2. Lays Rosa Cecchini Leite Farias 
(Rep. Técnico- Administrativo) 

1466495 

   Harrisson David Assis Santos 
(Suplente) 

1297528 

3. Raissa Cavalcante Pinto (Rep. 
Técnico- Administrativo) 

2026478 

   Maria Luiza Vieira Reis (Suplente) 3430499 

REPRESENTANTES DISCENTES 

1. Raline Silva de Araújo (Rep. 
discente Pós-Graduação) 

2023109104 

   Igor Beder Burti Ribeiro (Suplente 
Rep. Disc. Pós-Graduação) 

2024112427 

2. Julia Bastos Lyra Alves (Rep. Disc. 
Graduação) 

21111166 

    Laila Maria Menezes 
Rocha(Suplente rep. Disc. 

Pós-Graduação) 

21110850 

Art. 2º O mandato do presente Conselho terá 
vigência de 01/04/2025 a 31/03/2026.  
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação.  
 Maceió-AL, em 08 de abril de 2025. 

 
RESOLUÇÃO Nº 08/2025/IF/Homologação de 
resultado da eleição do Conselho da Unidade 

 
O Diretor do Instituto de Física, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do REGIMENTO 
GERAL da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 63                                                                      Maceió/AL, 15 de Abril de 2025     Pág. 7 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do Conselho do IF, o 
resultado da eleição, ocorrida entre os dias 24 e 28 
de março de 2025, para composição do novo 
Conselho do Instituto de Física, cuja vigência é de 
01/04/2025 a 31/03/2026, com os seguintes 
membros eleitos: 
Represenção Docente 
Titulares: 
Marcelo Leite Lyra  
Maria Tereza de Araujo 
Noelio Oliveira Dantas 
Eduardo Jorge da Silva Fonseca 
Carlos Jacinto da Silva 
Paulo Cesar Aguiar Brandao Filho 
Artur da Silva Golveia Neto 
Suplentes: 
Tiago Homero Mariz do Nascimento 
Vinícius Manzoni Vieira 
André de Lima Moura 
David Vieira Sampaio 
Ueslen Rocha Silva 
Marcos Vinicius Dias Vermelho 
Alcenísio José de Jesus Silva 
Representação técnico-administrativa 
Titulares: 
José Ricardo Fortes da Silva 
Lays Rosa Cecchini Leite Farias 
Raissa Cavalcante Pinto 
Suplentes: 
Cledson Calaça Cavalcante Gomes 
Harrisson David Assis Santos 
Maria Luiza Vieira Reis 
Representação Estudantil 
Titulares: 
Raline Silva de Araújo (Pós-Graduação) 
Julia Bastos Lyra Alves (Graduação) 
Suplentes: 
Igor Beder Burti Ribeiro (Pós-Graduação) 
Laila Maria Menezes Rocha (Graduação) 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió-AL, em 08 de abril de 2025. 

 
ELTON MALTA NASCIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 03, DE 15 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL - 
FSSO, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.011210/2025-31, e a deliberação 
tomada pelo Conselho da Unidade Acadêmica na 
reunião realizada no dia 14/04/2025, resolve: 
I – Nomear, nos termos da Resolução 
78/2014-CONSUNI/UFAL, os docentes abaixo 
relacionados para compor a Comissão Interna de 
Avaliação, responsável pelo Relatório de 
Desempenho Acadêmico, referente ao pedido de 
promoção funcional docente da Classe D - Professor 
Associado, nível IV, para a Classe E – Professor Titular, 
da docente Elvira Simões Barretto matrícula SIAPE 
1121158. 
Profª. Drª. Margarida Maria Silva Santos (FSSO/UFAL, 
Presidente, mat. SIAPE 1119921) 
Profª. Drª. Luciana Peixoto Santa Rita (FEAC/UFAL, 
mat. SIAPE 1454996) 
Profª. Dr. Marcos Ribeiro Mesquita (IP/UFAL, mat. 
SIAPE 1646695) 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Maceió-AL, 15 de abril de 2025 

 
REIVAN MARINHO DE SOUZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 63                                                                      Maceió/AL, 15 de Abril de 2025     Pág. 8 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

